ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MEIO

AMBIENTE NO ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDSEMA

Aos 16 dias do mês de novembro de 2023, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária

do SINDSEMA, por meio da plataforma virtual ZOOM, no link

https://us02web.zoom.us/j/84362314080?pwd=ZUVlWjF3eDVqNTBlcFhYa2xqSmFBdz

09, que reuniu a categoria dos servidores públicos que exercem os cargos de Gestor

Ambiental, Analista Ambiental, Técnico Ambiental e Auxiliar Ambiental, instituídos pela

Lei Estadual nº 15.461/2005, bem como dos servidores públicos que ocupam os cargos

de Gestor de Regulação de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento

Sanitário e de Analista Fiscal e de Regulação de Serviços de Abastecimento de Água e de

Esgotamento Sanitário, disciplinados pela Lei Estadual nº 20.822/2013, todos com base

territorial no Estado de Minas Gerais. A assembleia foi convocada de acordo com o edital

publicado no site do Sindicato no dia 08 de novembro 2023, nos termos do art. 27 do

Estatuto do SINDSEMA. Não houve quórum na primeira chamada, às 17h45min, e os

trabalhos foram abertos às 18h15min, em segunda chamada, com a quantidade de

filiados enumerados na lista de presença anexa a esta ata, nos termos do art. 24, §1º,

do Estatuto do SINDSEMA, para deliberar a seguinte ordem do dia: 1. Eleição e posse

dos integrantes da Comissão Eleitoral, tendo por objeto as eleições SINDSEMA para

escolha dos órgãos dirigentes do Sindicato referente ao período de mandato de 2024

a 2027; 2. Aprovação do Regimento Eleitoral; 3. Demais assuntos referentes às

eleições do SINDSEMA. A presidenta do Sindicato dos Servidores Públicos do Meio

Ambiente no Estado de Minas Gerais, Sra. Regina Márcia Pimenta Assunção, iniciou os

trabalhos cumprimentando a todos e esclarecendo que esta Assembleia tem como

objeto a eleição da comissão eleitoral e aprovação do regimento interno eleitoral, tendo

por objeto as eleições SINDSEMA para escolha dos órgãos dirigentes do Sindicato

referente ao período de mandato de 2024 a 2027. Em seguida, foi dada a palavra a

advogada presente, Dra. Lígia de Freitas Barbosa, que esclareceu as competências da

comissão eleitoral, conforme artigos 63 e 64 do Estatuto do SINDSEMA e explicou que

os servidores presentes que tivessem interesse em participar da comissão deveria se

manifestar por escrito no chat do ZOOM. Ato contínuo, foi aberta as inscrições para

composição da Comissão Eleitoral. Se apresentaram para compor a Comissão Eleitoral

os seguintes servidores filiados, para as seguintes funções: Presidente: Mariana Elissa

Vieira de Souza, CPF: 079736906-62, MASP: 1371881-2; Vice-Presidente: Lucélia Araújo

Guimarães, CPF: 993624061-87, MASP: 1379684-2; Secretária: Liliana Adriana Nappi

Mateus; CPF: 859.525.246-72, MASP: 1.156.179-1 e Membro: Matheus Duarte Santos,

CPF: 056770196-40, MASP: 1170326-1. Após a inscrição, foi realizada a verificação pela

diretora financeira, Tatiana Botelho, se todos os candidatos estavam em dia com suas

obrigações sociais. Após concluído que todos estavam em dia, foi colocada em votação

as candidaturas, tendo sido todos os servidores inscritos eleitos para compor a Comissão

Eleitoral, com 98% dos votos favoráveis, nenhum voto desfavorável e 2% de abstenção,

conforme relatório de votação anexo. Uma vez eleita a Comissão e proclamado o

resultado, a Presidente da Comissão, Sra. Mariana de Souza, procedeu à discussão e

leitura de proposta de Regimento Eleitoral. Após, o regimento foi colocado em votação,

o qual foi aprovado com 97% dos votos favoráveis, nenhum voto contrário e 3% de

abstenção.  Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a assembleia e a presente

ata foi lavrada pela Presidenta do SINDSEMA, Regina Márcia Pimenta Assunção.

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2023.

Regina Márcia Pimenta Assunção
CPF: 452.968.716-34

Presidenta do Sindicato dos Servidores Públicos do Meio Ambiente no Estado de
Minas Gerais – SINDSEMA